boſes eſſe. Superuenti
zugam, Cornelius Se-
neca et nouifima ac-
aduſum college min-
us ingens horame-
nus, cum Galli struc-
tis, nec facilis pede
ilegatorū collecta h-
uanciacebant, atque
et quibus plenig-
uora ipſa fixis, ſe-
nū integris corpori
uultu coruī Ro-
mulus in dextro co-
nſtantio exterraxit
diamor hoſtiū, ac
di viu habere viſa
tus Samnitū cir-
transuerſos quāto
terent: ſenū ſu-
bere hoſte. Poliqui-
biā laſſitudine in em-
ſidiis, quia ad id te-
conciitauit, & ſigna
vobis dedit. Nec ſu-
perente aciem ip-
ſeatione locis, ad ca-
uauit adiudicata co-
dum morte college;
tum ſerere equites ex-
cluſa tergo Gallican-
i de legioṇis ſubsequi-
bōni viulerent, im-
mo cedere. Ipſi ad

hostes esse. Superueniunt deinde his restituentib.
pugnam, Cornelius Scipio, & C. Marcius, cum sub-
fidiis ex nouissima acie iussū Q. Fabii consulis ad
præsidium collega missi, ibi audiatur P. Decii euen-
tus, ingens hortamen ad omnia pro rep. audenda.
itaq; cum Galli stratis ante se scutis conferti sta-
rent, nec facilis pede collato videretur pugna: iūf-
sulegatorū collecta humi pila, qua strata inter du-
as acies iacebant, atque in testudinem hostium cō-
iecta. quibus plerisque in scuta, plerisq; verutis in
corpora ipsa fixis, sternitur cuneus, ita ut magna
pars integris corporibus attonti conciderent. Hæc
in sinistro cornu Romanorum fortuna variauerat.
Fabius in dextro cornu primo (vt ante dictum est)
cunctando extrarerat diem: deinde postquam nec
clamor hostium, nec impetus, nec tela missa ean-
dē vim habere vīsa, præfectis equitum iussis ad lat-
tus Samnitium circunducere alas, vt signo dato in
transuersos quāto maximo possent impetu incur-
rerent: sensim suos signa inferre iussit, & commo-
nere hostē. Postquam non resisti vidit, & haud du-
biam lassitudinem esse: tum collectis omnibus sub-
fidiis, qua ad id tempus reseruauerat, & legiones
concitauit, & signum ad inuadendos hostes equi-
tibus dedit. Nec sustinuerunt Samnites impetum:
praterque aciem ipsam Gallorum relictis in dimi-
catione sociis, ad castra effuso cursu ferebātur. Gal-
li testudine facta conferti stabant. Tum Fabius au-
ditā morte collega, Campanorum alam quingen-
tos fere equites excedere acie iubet, & circumue-
ctos a tergo Gallicam inuadere aciem: tertia deim
de legionis subsequi principes. & qua turbatū agmē
hostiū viderent, impetu equitum instare, ac terri-
tos cædere. Ipse ædem loui Victori, spoliaq; hostiū

eum voulisset, ad castra Samnitium perrexis, quo multitudo omnis consternata agebatur. Sub ipso vallo, quia tantam multitudinem portæ non recepero, tentata ab exclusis turba suorum pugna est. ibi Gellius Egnatius imperator Samnitium cecidit. compulsi deinde intra vallum Samnites, paruoq; certamine capta castra, & Galli a tergo circumuenti. Castra eo die hostium XXV. millia, octo capta. Nec incruenta victoria fuit nam ex P. Decii exercitu castra septem millia; ex Fabii mille ad ducenti. Fabius dimissis ad quarendum collegaz corpus, spolia hostium coniecta in aceruum. Ioui Victori creauit. Consulis corpus eo die, quia obtutum superstratis Gallorum cumulis erat, inueniti non potuit. postero die inuentum relatumque est cum multis militum lachrymis. intermissa inde omnium aliarum rerum cura, Fabius collega funus omni honore, laudibusque meritis celebrat. Et in Hetruria per eosdem dies ab Cn. Fulvio propratore res ex sententia gesta. & prator in gentem illatam populationibus agrorum hosti cladem, pugnat etiam egregie est. Perusinorumq; & Cluniorum castra amplius tria millia, & signa militaria ad viginti capta. Samnitium agmen cum per Pelignum agrum fugeret, circumuentum a Pelignis est. ex milibus quinque ad mille casi. Magna eius diei quo in Sentinati agro bellatum fama est, etiam veterostanti. Sed superieccere quidam augendo fidem, qui in hostium exercitu pediti quadraginta millia CCCXX. equitum sex & quadraginta millia, mille carpentorum scripsere luisse. scilicet cum Vmbbris Tuscisque, quos & ipsos pugna affuisse. & ut Romanorum quoque augerent copias, L. Volummium proconsulē ducē consulibus, exercitumq; eius

legionibus consuli
malbos duo sum
di volum in Samni
ung, exercitum in
un determinis iniuncta
anno exercitu redi
missis ad vibem, &
mich triumphavit
fuit celebrata in
bus non magis victor
us. Decii est exerci
qua ententia militi
us ex preda militi
ne & tunica, premi
upram, spenend
annibus adhuc, &
Irenius autem
meritum, rebellatu
a agrum Velliniu
o Eletanium, qu
scedere. Aduer
tertu Decianu m
ante denuo quatu
rom occidit: cepi
tagina: qui redem
m, prada alia om
legiones cum p
gim L. Volumniu
sum. Stellates co
legiones omnes c
fie castra coniungunt
ita stimulante a
incab ultima iā dim
i XVI. millia tracen
i Romano exercitu

eius legionibus consulam adiiciunt. In pluribus
 annualibus duorum ea consulum propria victoria
 est. Volumnius in Samnio interim res gerit, Samnitiumq.
 exercitum in Tifernum montem cōpulsum;
 non deteritus iniustitate loci, fugatque. Q. Fabius
 Decianus exercitu relicto in Hetruria iuis legionib.
 deductis ad vibem, de Gallis Hetruscisque ac Sa-
 mnitibus triumphauit, milices triumphantem secu-
 si sunt. celebrata incondita carminibus milita-
 ribus non magis victoria Q. Fabii, quam mox pre-
 clara P. Decii est. excitataque memoria parentis,
 ex qua euentu publico priuatoque filii laudibus.
 Data ex præda militibus æris octogeni bini, faga-
 que, & tunica, præmia illa tempestate militiæ haud
 quaquam spernenda. His ita rebus gestis, nec in
 Samnitibus adhuc, nec in Hetruria pax erat. nam
 & Perulinis auctoriis post deductum ab consule
 exercitum, rebellatum fuerat: & Samnites prædatū
 in agrum Vestinum Formianumque, & parte alia
 in Esetrinium, quæ Vulturno adiacent fluminis,
 descendere. Aduerfus eos Ap. Claudius prator cum
 exercitu Decianus missus. Fabius in Hetruria rebel-
 lante denuo quatuor millia & quingentos Perusinorum occidit: cepit ab mille septingentos qua-
 draginta: qui redempti singuli æris trecentis de-
 cem. præda alia omnis militibus concessa. Samnitium
 legiones cum partim Ap. Claudius prator,
 partim L. Volumnius proconsul sequeretur, in a-
 gram Stellatum conuenierunt: ibi & Samnitium
 legiones omnes cōsidunt, & Appius Volumniusq.
 castra cōiungunt. Pugnatū intercessimis animis
 hinc ita stimulante aduerfus rebellantes totiens,
 illinc ab ultima iā dimicatiib. spe Cæsa ergo Samni-
 tiū XVI millia trecenti, capta duo millia septingenti:
 ex Romano exercitu cecidere, duo millia septi-

V.C. genti. Felix annus bellicis rebus, pestilentia grauis
prodigiiisque sollicitus. nam & terra multifariam
pluisse, & in exercitu Ap. Claudii plerosque fulmi-
nibus iactos nunciatum est: librique ob hæc aditi.
Eo anno Q. Fabius Gurges consulis filius aliquot
matronas ad populu stupri damnatas pecunia mul-
tauit: ex quo multatioare Veneris adem, quæ
prope Circum est, faciendam curauit. Superfunt
etiam nunc Samnitium bella, quæ continua per
quartum iam volumen, annunq; sextum & qua-
dragesimum a M. Valerio, A. Cornelio consulibus,
qui primi Samnio arma intulerant, agimus. & ne
tot annorum clades vtriusque gentis, laboresq; actos
nunc referam: quibus nequivierint tamen dum illa
pectora vincit proximo anno Samnites in Sentinatⁱ
agro, Pelignis, ad Tifernum, Stellatis campis,
suis ipsi legionibus, miseri alienis ab quatuor exer-
citibus, quatuor ducibus Romanis cæsi fuerant imperatorem
clarissimum gentis suæ amiserant: socios
belli, Hetruscos, Vmbros, Gallos, in eadem for-
tuna videbant, qua ipsi erant: nec suis nec exteris
viribus iam stare poterant: tamen bello non abisti-
nebant. adeo ne infelicer quidem defensæ liber-
tatis tædebat: & vinci, quam non tentare victorianam
malebant. Quinam sit ille, quem non piceat longi-
nuitatis bellorum scribedo, legedoq; quæ geren-
tes non fatigauerunt? Q. Fabiū, P. Deciū, L. Pothu-
mius Megillus & M. Attilius Regulus Coss. secuti
sunt. Samnitum ambobus decreta prouincia est: quia
tres scriptos hostiū exercitus, uno Hetruriā, altero
populationē Campaniā repeti, tertiu tuendis para-
ti finibus, fama erat. Pothumium valetudo aduersa
Romæ tenuit. Attilius cum exercitu exemplo
prosegitus, ut in Samnio hostes, ita enim placuerat
patribus)

ibus) nondum ege-
supto ibi obviuum
secum valere ipſi. Sa-
mar, & regredi inde in
lum, fines Samnitum
in collata essent, qui
audirent, aut Samnitum
victima temeritatis f-
uaginum non ve-
quam, tamen haud co-
rad multum diei de-
cione prospicere m-
inopinquo etiam
caelum, has velut latebra
sunt certa lucu-
re, ad stationem. Pa-
rem vigilias per-
animi latit ad refi-
go castrorum que
captiuus Panis occulus ce-
tuamulu excutus, ce-
nu, Sues namque, q-
toriorum iubetma-
nducti, vix dum sati-
de clamore magis
equatus numerus
no incerti fortuna f-
dia calita accipiunt, i-
expulsi ne extra val-
pum effient, rogitati
no recidunt, deinde i-
capillati semel terror
capillanti causa po-

patribus) nondum egressos opprimeret, velut ex
composito ibi obuium habuit hostem. vbi & intra-
re, nedium vastare ipsi Samnitium agrum prohibe-
rentur, & egre di inde in pacata, sociorumque popu-
li Rom. fines Samnites prohiberentur, cum castra
castris collata essent, quod vix Romanus totiens vi-
ctor auderet. ausi Samnites sunt (tantum despera-
tor ultima temeritatis facit) castris Rom. oppugna-
re, & quanquam non venit ad finem tam audax in-
cepsum, tamen haud omnino vanum fuit. Nebula
erat ad multum diei densa adeo, ut lucis usum eri-
peret, non prospexit modo extra vallum ademptio,
sed propinquo etiam congregientium inter se co-
spectu. hac velut latebra infidiarum freti Samnites,
vixdum satis certa luce & eam ipsam premente ca-
ligine, ad stationem Romanam in porta segniter
agentem vigilias perueniunt. Improuiso oppressis,
nec animi satis ad resistendum, nec virium fuit, ab
tergo castrorum decumana porta impetus factus. i-
taque captum quæstorum, quæstorque ibi L. Opi-
nius Pansa occisus. conclamatu inde ad arma. Con-
sul tumultu excitus, cohortes duas sociorum, Luca-
nam, Sueffianamque, quæ proximæ forte erant: tue-
ti prætorium iubet: manipulos legionum principali
via inducit, vixdum satis aptatis armis, in ordines e-
unt, & clamore magis quam oculis hostem noscunt,
nec quantus numerus sit, astimari potest. Cedunt
primo incerti fortuna suæ, & hostem introrsum in
media castra accipiunt. inde cum consul vociferaretur,
expulsi ne extra vallum, castra deinde sua op-
pugnaturi essent, rogitans, clamore sublato connixi
primo resistunt, deinde inferunt pedem, urgentque
& impulsos semel terrore eodem agunt, quo coepi-
runt, expellunt extra portam vallumque, inde per-

T t

gere, ac persequi, quia turbida lux metum circa insidiarū faciebat: non autē libertatis castris contenti, receperunt se intra vallum, trecentis ferme hostiū occisis. Romanorum stationis primæ, vigilumq; & eorum qui circa questoriū oppressi, periere ad ducentos triginta. Animos inde Samnitib; non infelix audacia auxit: & nō modo proferre inde castra Romanum, sed ne pabulari quidem per agros suos patiebantur. retro in pacatum Soranum agrum pabulatores ibant. Quarum rerum fama tumultuosior etiam, quā res erant, perlata Romam, coegit L. Posthumium Cos. vixdum validum proficisci ex vrbe, prius tamen quam exiret, militibus editio Soranū tussis conuenire. Ipse adem Victoria, quā ad ilis curulis ex multitutinā pecunia faciēdam curauerat dedicauit. Ita ad exercitum profectus ab Sora in Samnium, ad castra college petrexit, inde postquam Samnites diffisi duob; exercitibus resisti posse, recesserunt: diuersi Cos. ad vastandos agros, vrbesq; oppugnandas discedūt. Posthumius Milioniam oppugnare adortus, vi priusq; atq; impetu: deinde postquam ea parum procedebat, opere ac vincēs de mū iniunctis muro cepit: ibi capta iā vrbe ab hora quarta usque ad octauam fere horam, omnibus partibus vrbis diu incerto eneuēt pugnatum est. postremo potitur oppido Romanus. Samnitium cāsi tria milia ducenti: capti quatuor millia C. C. præter prædā aliam. inde Ferentium ductæ legiones. vnde oppidi cum omnibus rebus suis, quæ ferti agiq; potuerunt, nocte per auersam portam silentio exclesiunt. Igitur simul aduenit Cos. primo ita compositus instructusq; mœnibus succedit, tanquam idem quod ad Milioniam fuerat, certaininis foret: deinde ut silentium vastum in vrbe, nec arma nec viros in turti-

etibus temeris vidit, annua militem detinebant, incantus rueret in nominis circumveniens omnia iubet. Equites in regione in propriis urbibus: ius certificari debinet seculum peruanum cōcessum vrbe: solūm esse, & recensenti in trepidatione rauditi. Cos. ad eam circunducit agmina, portas signis, qui admodum spaciem loco, si tuta videatur. Qui viri redierunt, vnde in omnī latere, silentium. Colchattes exp̄rimentū extra confractis fortibus p̄sūnū enuenient, reliqua deupta: & cognoſſū confilio aliquot prima vigilia protobibus foliūtrudēnt, fides extitit: ten. Cos. M. Attilio nefātum, cum ad lacerāgazias ab Samnitib; in hostis obvius in vacuum & anceps

In turribus ac muris vidit, audiud inuadendi deser-
 ta mœnia militem detinet, ne quam occultantur in
 fraudem incautus rueret: duas turmas sociorum
 Latini nominis circumequitare mœnia, atq; explo-
 tare omnia iubet. Equites portam vnam alteramq;
 eadem regione in propinquos patentes conspicunt,
 itineribusq; iis vestigia nocturnæ hostium fugæ ad-
 equitant deinde sensim portis: urbemq; ex tuto re-
 fuis itineribus peruiam conspicunt: & consuli refe-
 runt excessum vrbe: solitudine haud dubia id per-
 spicuum esse, & recentibus vestigiis fugæ, ac strage
 rerum in trepidatione nocturna passum reliistarum.
 His auditis Cos. ad eam partem vibis quam adierat
 equites, circumducit agmen: constitutisque haud
 procul porta signis, quinque equites iuber intrare vr-
 bem: & modicum spacium progressus tres manere
 eodem loco, si tuta videantur: duos explorata ad se
 referre. Qui vbi redierunt, retuleruntque eo se pro-
 gressos, vnde in omnes partes circumpectus esset,
 longe lateq; silentium ac solitudinem vidisse. exē-
 plo Cos. cohortes expeditas in vibem induxit: cate-
 ros interim castra communire iussit. Ingressi mili-
 tes refractis foribus paucos graues ætate, aut inua-
 lidos, inueniunt: reliquaq; que migratu difficultia es-
 sent ea direpta: & cognitum ex captiis est com-
 munii consilio aliquot circa vrbes concilie fugam:
 suos prima vigilia profectos: credere eandem in al-
 liis vibibus solitudinem inuenturos. Dictis capti-
 vorum fides extitit: desertis oppidis Cos. potitur.
 Alteri Cos. M. Atilio nequaquam tam facile bel-
 lum fuit, cum ad Luceriam ducere legiones quam
 oppugnari ab Samnitibus audierat, ad finem Lu-
 cerinū ei hostis obuius fuit ibi ira vires equauit præ-
 sum varium & anceps fuit: tristius tamen euentu

Tt 2

Romanis, & quia insueti erant vinci, & quia dixerint
dientes magis quam in ipso certamine, senserunt,
quantum in sua parte plus vulnerum ac cædis suffi-
set. Itaque is terror in castris ortus, qui si pugnantes
cepisset, insignis accepta clades foret. tum quoque
solicita nox fuit, iam inuafurum castra Samnitem
credentibus, aut prima luce cum victoribus conser-
rendas manus. Minus cladis, ceterum non plus ani-
morum ad hostes erat. Vbi primum illuxit, abire si-
ne certamine cupiunt. Sed via vna, & ea ipsa prater
hostes erat, quam ingressi præbueret speciem rectâ
tendentium ad castra oppugnanda. Cof. arma capere
milites iubet & sequi se extra vallum: legatis, tri-
bunis, praefectis sociorum imperat, quod apud quæ-
que facto opus est. Omnes affirmant, se quidem o-
mnia facturos: sed militum iacere animos: tota no-
te inter vulnera & gemitus morientium vigilatum
esse. Si ante lucem an castra ventum foret, tantum
pauoris fuisse, vt relicturi signa fuerint: nunc podo-
re a fuga contineri, alioquin pro victis esse. Quia vbi
consul accepit, sibi meti si circum eundos alloquen-
dosque milites ratus, vt ad quoque venerat, cun-
stantes arma capere increpabat, quid cessarent, ter-
giuersarenturque hostem in castra venturum, nisi
illi extra castra exissent: & pro tentoriis suis pugna-
turos, si pro vallo nollent. armatis ad dimicantibus
haud dubiam victoriam esse: qui nudus atque iner-
mis hostem maneat, ei aut mortem, aut seruitutem
patiendam. Hæc iurganti increpantique responde-
bant, confessos se pugna hefterna esse: nec virium
quicquam, nec sanguinis superesse: maiorem mul-
titudinem hostium apparere, quam pridie fuerit.
Inter hæc appropinquabat agmen: & iam breuiore
intervallo certiora intuentes, vallum secū portare

Samnitem

LIDE

niem affirman, ne
miallaturi sine. Tu
nus elle voceran, ta
unque ab ignariis
us debimur, inequ
yominiani, qua
in motiam? Da bi
de dignum quicqu
vel solun, si nem
tobotes: casurum
quam circumua
confulis, legati, tr
num, & centurion
vare tum pedon
legitimi e castris
timent, mox illi
bitem nec sic ne
l'ospesta sunt R
Samnitium agm
terrur: exire, id que
Romanos nullam
millo loco aut cade
corpora corum eva
nient: armati suis
lam exiguum in
stans expectantes
spurius clamor incipi
pandum. Diversisque
z, ne cedenti infatu
sponte inter initios
clamore incepit at
a quidnam moueb
extaret, equitum
immisit: quemur

intervincit & quia certamine, fessus
 culerum ac confusus
 ortus, qui si pugnat
 des forte, tum quod
 un castra Samnitum
 vicitur omnium
 ceterum non plus
 immum illuxit, rite
 atra, & ei ipsius
 abeunt speciem rati
 onis. Colosma cap-
 tra valuum legatus
 erat, quo apudque
 firmant, le quidam
 ceteri armis non
 orientur, ne vigiliatur
 tum forte, hanc
 fuisse: nunc quod
 o victus esse. Quo
 mundus alligatus
 oblique venient, cum
 quid cesarent, te-
 tra venturum, mihi
 enitorius suis pug-
 nat ac dimicantur
 qui nodus atque an-
 tarem, auxilium ferantur
 et panique reliquorum
 sera esse: nec rura
 erit: maiorem mili-
 e, quam proinde fuit
 gnen: & iam bren-
 s, pallum feci parre-
 Samnitum

Samnitem affirmant, nec dubium esse quin castra circumuallatur sint. Tunc enim uero Cos. indignus facinus esse vociferari, tantam contumeliam ignoriamque ab ignauissimo accipi hoste. Etiamne circumsedebimur, inquit, in castris, ut faine potius per ignominiam, quam ferro, si necesse est, per virtutem moriamur? Dii bene verterent, facerentque quod se dignum quisque ducerent: Cos. M. Attilium vel soli, si nemo alias sequatur, itur aduersus hostes: easurumque inter signa Samnitium potius, quam circumuallari castra Romana videat. Dicta confulis, legati, tribunique & omnes turmæ equitum, & centurionum primorum ordinum approbauerent. tum pudore virtus miles segniter armis capit, segniter e castris egreditur: longo agmine, nec cotinenti, moesti ac prope vieti procedunt versus hostem nec spe nec animo certiore. Itaque simul conspecta sunt Romana signa, exemplo a primo Samnitium agmine ad nouissimum fremitus perfertur: exire, id quod timuerint, ad impediendū iter Romanos: nullam inde ne fugiā quidem patere viam: illo loco aut cadendum esse, aut stratis hostibus per corpora eorum evadendum, in medio sarcinas coniuncti: armati suis quisque ordinibus instruunt aciem. Iam exiguum inter duas acies erat spaciun, & stabant exspectantes dum ab hostibus prius impetus, prius clamor inciperet: neutrī animus est ad pugnandum. Diuersique integri atque intacti absident, ni cedenti instarum alterum timuissent, sua sponte inter inuitos tergiuersantesque segnis pugna clamore incerto atque in pari, coepit: nec vestigio quisquam movebatur. Tum Cos. Romanus utrem excitaret, equitum paucas turmas extra ordinem immisit: quorūcum cum plerique delapsi ex

equis essent, & alii turbati & ab Samnitium acie ad
 opprimendos eos qui ceciderant, & ad suos tuēdos
 ab Romanis procursum est. Inde paululum irritata
 pugna est, sed aliquanto & impigre magis, & plures
 procurrerant Samnites: & turbatus eques sua ipse
 subsidia territis equis proculcauit. hinc fuga cepta
 totā auertit aciem Romanam. Iamq; in terga fugi-
 entium Samnites pugnabant, cum Col. equo pra-
 ductus ad portam calitorum, ac statione equitū ibi
 opposita, edictoque ut quicunq; ad vallum tende-
 ret, siue ille Romanus, siue Samnis esset, pro hoste
 haberetur: hęc ipsa minitans obstitit profuse tendē-
 tibus suis in castra. Quo pergis, inquit, miles? & hic
 arma & viros inuenies, nec viuo Col. tuo nisi vicit
 castra intrabis: proinde elige, cum ciue an hoste pu-
 gnare malis. Hęc dicente Col. equites infestis cuti-
 dibus circunduntur, ac peditem in pugnam re-
 dire iubent. Non virtus solum Col. sed fors etiā ad-
 iuuit: quod non insisterunt Samnites, spaciūque
 circumagēdi signa, vertendiq; aciem a castris in ho-
 stem fuit. Tum alii alios hortari, vt repeteret pugnā:
 centuriones ab signiferis rapta signa inferre, & o-
 stendere suis, paucos & ordinibus incompositis ef-
 fuse venire hostes: Inter hęc Col. manus ad caelum
 attollens, voce clara, ita vt exaudiretur, templum
 Ioui Statori vocet, si cōstitisset a fuga Romana aci-
 es, redintegratoq; pręlio cæcidisset, viciſſetq; legio-
 nes Samnitium. Omnes vndiq; annisi ad restituendam
 pugnā, duces, milites, peditum equitumq; vis-
 sumen etiam deorum respexit: nomen Romanū
 vixim. Adeo facile inclinata res, repulsiq; a castris
 hostes: mox etiam redacti ad eum locū, in quo cō-
 missa pugna erat. Ibi obiacente sarcinarum cumulo,
 quas conicerant in medium, hastere impediti;

deinde

intent dimperatur
 si circundant. Tum
 sub tergo circum-
 spiraque. Captiuo-
 di C.C. qui omni-
 temulere ad quatuor
 in quidem lata v-
 no acceptam clade
 us relatis septem
 illa gerebantur:
 amam coloniam
 capare conati, vib-
 ulati, cum preda
 in aque pcedunt
 motorem incidunt
 ex pradam solu-
 tito agmina in-
 tamnam edicto
 spriendoq; revoc-
 torum cauta Ron-
 do agenti negari
 ultum, & quod d-
 ifficit. Col. alter
 aestia belli deera
 apimum perauit
 ate cū egressis
 ibus iporum dep-
 um caſi: carceros
 bellanum agrum
 tantum valitari,
 capta amplius
 millia circa in-
 que, quam bellu-
 ra ei. treci validi

deinde ne ditiperentur res, orbem armatorum sat-
ciniis circundant. Tum vero eos a fronte virgere pe-
dites, ab tergo circumiecti equites, ita in medio ce-
si captique. Captiuorum numerus fuit septem-
milia C C C. qui omnes nudi sub iugum missi. Ca-
fos retulere ad quatuor millia octingentos. Ne Ro-
manis quidem laeta victoria fuit. Recensente Cos.
biduo acceptam cladem, amissorum militum nu-
merus relatus septem millia trecenti. Dum haec in
Apulia gerebantur: altero exercitu Samnites In-
teramnam coloniam Romanam, que via Latina est,
occupare conati, virbem non tenuerunt. agros de-
populati, cum prædam aliam inde miserant homi-
num atque pecudum, colonoisque captos agerent,
in victorem incident Cos. ab Liceria redeuntem:
nec prædam solum amittunt, sed ipsi longo ac im-
pedito agmine incompositi ceduntur. Consul In-
teramnam editio domini ad res suas noscendas re-
cipienda, reuocatis, & exercitu ibi relicto, comi-
torum causa Romam est profectus. Cui de trium-
pho agenti negatus honos, & ob amissa tot millia
militum, & quod captiuos sine pactione sub iugum
misisset. Cos. alter Posthumius, quia in Samnitibus
materia belli decerat, in Hetruriam traducto exercitu
primum peruaftauerat Volfiniensem agrum: de-
inde cu egressis ad tuendos fines haud procul mo-
nibus iporum depugnat. duo millia C C. Hetruscum
rūm cæsi: cæteros propinquitas virbis tutata est. In
Rofellananum agrum exercitus traductus. ibi non a-
gri tantum vastati, sed oppidum etiam expugna-
tum: capta amplius duo millia hominum: minus
duo millia circa muros cæsa. Pax tamen clarior ma-
iorque, quam bellum in Hetruria eo anno fuerat,
parta est. tres validissimæ virbes, Hetruræ capita-

Volsini, Perusia, Aretium, pacem petiere: & vestimentis militum, frumentoq; pasti cum Cos. vt mitti Romam oratores liceret, inducias in quadraginta annos impetraverunt. multa præsens quingentū millium axis in singulas ciuitates imposita. Ob hanc res gestas cōsul cum triumphum ab Senatu moris magis causa, quam spe impetrandi petiſſet: vide retq; alios, quod tardius ab vrbe exsileſt alios quod in iuſſu Senatus ex Samnio in Hetruriam transiſſer, partim suos inimicos, partim collegæ amicos, ad foliatum aquata repulſa sibi quoque negare triumphum: Non ita, inquit, patres conscripti, vestræ maiestatis meminero, vt me confulem esse obliuiscar. eodem iure imperii, quo bella gessi, bellis feliciter gestis, Samnio atq; Hetruria subactis, victoria & pace parta, triumphabo. ita Senatum reliquit. Inde inter tribunos plebis contentio orta est. pars intercessiros, ne nouo exemplo triumpharet, aiebant pars auxiliis se aduersus collegas triumphanti futuros. Iactata res ad populum est: vocatulque eo consul, cum L. Horatium, M. Valerium confules, C. Martium Rutilium nuper, patrem eius, qui tunc censor esset, nō ex auctoritate Senatus, sed iuſſu populi triumphasse diceret, adiiciebat se quoque laturum fusisse ad populum: ni sciret mancipia nobilium tribunos plebis legem impedituros, voluntatem sibi a fauorem consentientis populi pro omnibus iussis esse ac futuram: posteroq; die auxilio tribunorum plebis trium aduersus intercessionem VII. tribunorum, & consensum Senatus, celebrante populo diem, triumphauit. Et huius anni parum, confitans memoria est. Posthumium, auctor est Claudio, in Samnio captis aliquot vrbibus, in Apulia fusum fugatumque, saucium ipsum cum paucis Luceriam compul-

impulsum ab Attilio
impulſe. Fabius a
uenam res gestas
uiam exercitum, si
diacem virinque
alouis Statoris ed
uerat. sed famum ta
ru, iam facratus fu
mo, vt zedem etiam
in roti damnata P
et hunc annum &
aqua paterna glo
maque, quantam
am, præter L. Papu
me eodem conmat
quiam armorum
uorum etiam ad
retulco, velut in
ane Samium ha
non conuenienter
iuſſu abſilſe cop
uicio omnis aqua
a militum, quod
erunt, ibi mediis
caribas pluteisque
ratos maxime pe
ul libro vetere lin
duo Paccio quod
l'actrum petere ar
digione: qua que
est, cum admitem
piffent confidimus
operator accitrivul
use factisque singu

compulsum: ab Attilio in Hetruria res gestas: eumq; V.C.
 triumphasse. Fabius ambos Cosl. in Samnio, & ad
 Luceriam res gestissē sribit: tradūctumque in He-
 truriam exercitum, sed ab vtro Cosl non adiecit. &
 ad Luceriam vtrinque multos occisos: inque ea pu-
 gna Louis Statoris adēm votam, vt Romulus ante
 voverat. sed fanum tantum; id est locus templo ef-
 fatus, iam sacratus fuerat. Carterum hoc demum
 anno, vt adēm etiam fieri Senatus iuberet, bis eius
 deum voti damnata Resp. in religionē venit. Sequi-
 tur hunc annum & C.os insignis L. Papyrius Cur-
 sor, qua paterna gloria, qua sua: & bellum ingens, vi-
 ctoriaque, quantam de Samnitibus nemo ad eam
 diem, prater L. Papyrium patrem Cosl pepererat. &
 forte codem conatu apparatuq; omni opulētia in-
 signium armorum bellum adornauerant: & opes
 decorum etiam adhibuerant ritu quodam sacramē-
 ti vetusto, velut initiatis militibus, delectu per o-
 mne Samnium habito noua lege: vt qui iuniorum
 non contentisset ad imperatorium edictum, quiq;
 iniussi abisset, caput Ioui sacrificatum esset. Tum ex-
 exercitus omnis Aquiloniam est indictus. ad XL mil-
 lia militum, quod roboris in Samnio erat, conue-
 nerunt. ibi mediis fere castris locus est conseptus
 cratibus pluteisque, & linteis contextus, patens du-
 centos maxime pedes in omnes pariter partes. Ibi
 ex libro vetere linteō sacrificatum sacerdote
 Ovio Paccio quodam, homine magno natu, qui se
 id sacrum petere affirmabat ex vetusta Samnitium
 religione: qua quondam vii maiores eorum fuī-
 sent, cum admīndā Hetrufis Capua clandestinū
 cepissent consilium. Sacrificio perfecto, per viatorē
 imperator acciri iubebat nobilissimum quenq; ge-
 nere factisque singuli introducebantur. erat cum

alias apparatus sacri, qui perfundere religione animum posset, tum in loco circa omni contexto aræ in medio, victimæq; circa cæsæ, & circumstantes centuriones strictis gladiis, admouebatur altaribus miles, magis ut victima, quam ut sacri particeps: adgebaturque iure iurando, quæ visa auditac; in eo loco essent, non nunciaturum. dein iurare cogebatur dirō quodam carmine in execrationem capitis familiæq; & stirpis composito, nisi issit in prælium, quo imperatores duxissent: & si aut ipse ex acie fugisset, aut si quem fugientem vidisset, non extemplo occidisset. Id primo quidam abnuentes iuraturos se, obtruncati circa altaria sunt. iacentes deinde inter fragem victimarum, documento cæteris fuere ne abnuerent. Primoribus Samnitium ca detestatione obstrictis, decem nominatis ab imperatore, eis dictum ut vir virū legerent: donec sexdecim millium numerum confecissent. ea legio linteata, ab integrumento cœlesti, quo sacra nobilitas erat, appellata est. his arma insignia data, & cristata galeæ, ut inter cæteros eminenterent. Paulo plus viginti milliū alias exercitus fuit, nec corporum specie, nec gloria belli, nec apparatus linteate legioni dupax. hic hominum numerus, quod roboris erat, ad Aquiloniam confedit. Coss. profecti ab urbe, prior Sp. Carilius, cui veteres legiones, quas M. Attilius superioris anni Coss. in agro Interamnati reliquerat, decretæ erat, cum eis in Samnum profectum, dum hostes operari superstitionibus concilia secreta agunt. Amitemnum oppidum de Samnitibus vi cepit cæsa ibi milia hominum duo ferme atque oīcīgenti: capta quatuor millia ducenti septuaginta. Papyri nouo exercitu (ita decretum erat) scripto, Duroniam vicem expugnauit: minus quam collega cepit hominum,

plus aliquanto
longer illi patet, inde
ante depopulatio
sum, Papyri ad A
milia erat, peruen
ti annis eft, neque p
ueros, refertem
ut quæ quam infer
tus, sed cum incipere
num etiam parua
litera Romana ca
næ & absens co
nterant rebus: i
te discrimine re
sum ad Cominiu
s iam per omni
nuncium ad colle
ctero die, si per ac
tæ, opus esse &
minum oppugna
tibus ad subtilitas
proficisciendum
probare collegan
do millo estem
vnuieso genere
apparatu vana m
ti, differuit. Non
picta atq; aurata
tandem tunc inca
geratur, creuerat
Samnitium acer
bam: spoliisque er
atis armis frustis
que suæ, ut aduer
tum.

num, plus aliquanto occidit: præda opulenta utro-
bique est parta. inde perugati Samnium Coss. ma-
xime depopulato Antiate agro, Caruilius ad Comi-
nium, Papyrius ad Aquiloniam, ubi summa rei Sa-
mnitum erat, peruenit. ibi aliquandiu nec oesquam
ab armis est, neque gnauiter pugnatum. lacescendo
quietos, resistentibus cedendo, comminandoque
magis quam inferendo pugnam, dies absumebatur,
quod cum inciperetur remittereturque, omnium
rerum etiam paruarū euentus proferebat indies.
Altera Romana castra viginti millium spacio abe-
runt: & absentis college consilia omnibus gerendis
intererant rebus: intentiorque Caruilius, quo ma-
iore discrimine res vertebarat, in Aquiloniam
quam ad Cominium, quod obsidebat, erat. L. Papy-
rius iam per omnia ad dimicandum fatus paratus,
nuncium ad collegam mitit: sibi in animo esse, po-
stero die, si per auspicia licet, configere cum ho-
ste, opus esse & illum quanta maxima vi posset, Co-
minium oppugnare, ne quid laxamenti sit Samni-
tibus ad subsidia Aquiloniam mittenda. diem ad
proficiscendum nuncius habuit: nocte redit, ap-
probare collegam consulta referens. Papyrius nun-
cio misslo exemplo concionem habuit: multa de
vniuerso genere belli, multa de praesenti hostium
apparatu vana magis specie, quam efficaci ad euen-
tum, disseruit. Non enim cristas vulnera facere: & per
picta atq; aurata scuta transire Romanum pilum: &
candore tunicularum fulgentem aciem, ubi res ferro
geratur, cruentari. Aurcam olim atque argenteam
Samnitum aciem a parente suo occidione occi-
sam: spoliaque ea honestiora victori hosti, quam
ipfis arma fuisse. Datum hec nomini familiæ
que suæ, ut aduersus maximos conatus Samnitium
pugnaret.